
REGIONE PIEMONTE BU23S1 09/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 84/2022 - Cl. 1.20.2 del 12 maggio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONI PARTECIP ATE, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZI ATIVE DI PROMOZIONE 
DEL TERRITORIO REGIONALE NELL'AMBITO DEGLI EVENTI I N PROGRAMMA 
ALLA XXXIV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL L IBRO DI TORINO. 
(FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 84/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO REGIONALE NELL'AMBITO DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA ALLA 
XXXIV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 12 maggio alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO REGIONALE NELL'AMBITO DEGLI EVENTI 
IN PROGRAMMA ALLA XXXIV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI 
TORINO. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Atteso che il Consiglio regionale parteciperà alla XXXIV edizione del Salone Internazionale del 
Libro di Torino (19-23 maggio 2022) proponendo un programma di eventi incentrato sulla 
promozione dei borghi storici piemontesi, sia dal punto di vista culturale e paesaggistico che 
dell’economia locale;

Considerato che, nell’ambito del programma, sono previsti tre appuntamenti, in 
collaborazione con UNCEM, sul tema della valorizzazione economica e turistica dei borghi con 
la presenza di amministratori locali, testimonial ed esperti:

- 9/5: “Tre buoni motivi per vivere in un borgo piemontese”;

- 23/5: Presentazione della guida di itinerari delle grandi corse a tappe “Grande ciclismo in 
Piemonte”;

- 23/5: “Il Piemonte dei borghi”;



Atteso che a sostegno di queste iniziative inerenti il tema della rivitalizzazione e 
valorizzazione dei borghi montani del Piemonte, sarà rieditato il numero speciale della rivista 
“Montagna UNCEM” dedicato ai piccoli borghi piemontesi, pubblicato nel 2020, che verrà 
distribuito gratuitamente presso lo stand istituzionale;

Considerato inoltre che per dare concreta visibilità al pubblico delle peculiarità del paesaggio 
montano piemontese, l’Associazione Accademia della Pietra di Coazze (TO) realizzerà un 
muretto a secco da collocare all’interno dello stand istituzionale quale rappresentazione 
plastica di una tipologia costruttiva tradizionale delle nostre montagne;

Vista la nota prot. n. CR-2022/00009229 del 4/5/2022, con cui UNCEM Delegazione 
piemontese, con sede in Via Gaudenzio Ferrari, 1 – Torino, CF 80100090010 ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Il Sal.To dei borghi delle 
montagne” che include le attività sopra descritte;

Considerato inoltre che il Consiglio regionale intende offrire al pubblico del Salone 
Internazionale del Libro l’opportunità di conoscere da vicino le peculiarità del patrimonio 
culturale piemontese meno conosciute;

Considerato che tra gli eventi in programma è previsto un incontro dal titolo “Paese che vai, 
parole che trovi” dedicato alla letteratura e alla musica popolare piemontese, nel quale verrà 
dato spazio alla produzione poetica e musicale in tutte le lingue parlate sul territorio 
regionale, con l’esibizione di attori, cantanti e musicisti;

Ritenuto di proporre, come approfondimento delle tematiche affrontate durante l’incontro, 
due laboratori musicali dal titolo Ti racconto una corda, anzi trentaquattro durante i quali i 
partecipanti potranno prendere parte all’elaborazione di un brano da eseguire con l’arpa 
celtica a partire da elementi condivisi della memoria e dalla tradizione popolare;

Vista la nota prot. n. CR-2022/00009600 del 9/5/2022, con cui l’associazione Genitori per il 
progetto futuro musica, con sede in Via Roma, 48 – Villafranca d’Asti, CF 92051380050 ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dei laboratori e delle esibizioni 
musicali come sopra descritte;

Accertato che la partecipazione del Consiglio regionale al Salone Internazionale del Libro di 
Torino è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 46/2022;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto delle istruttorie tecniche allegate (Allegato A e B) alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione alle iniziative sopradescritte;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Il Sal.To dei borghi delle montagne” in collaborazione con UNCEM Delegazione 
piemontese, con sede in Via Gaudenzio Ferrari, 1 – Torino, CF 80100090010 in € 3.000,00;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alle iniziative di promozione e valorizzazione della letteratura e della musica popolare 
piemontese in collaborazione con l’associazione Genitori per il progetto futuro musica, con 
sede in Via Roma, 48 – Villafranca d’Asti, CF 92051380050 in € 880,00;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Il Sal.To dei borghi 
delle montagne” in collaborazione con UNCEM Delegazione piemontese, con sede in Via 
Gaudenzio Ferrari, 1 – Torino, CF 80100090010, per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 3.000,00;

2. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale ai laboratori e alle esibizioni musicali 
ampiamente descritti in premessa in collaborazione con l’associazione Genitori per il progetto 
futuro musica, con sede in Via Roma, 48 – Villafranca d’Asti, CF 92051380050, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato B) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 880,00;

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.










